
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.312 Segunda-feira, 06 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 581/2023-DAF/cgp, de 24 de fevereiro de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2024539;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Mocajuba no período de 05/03 à 19/03/2023, a 
fim de realizar itinerante de veículos no referido municipio.

nome matricula
Bruno Rodrigues Pingarilho 57205413 /1

Vicente de Paulo Pureza 5095042 /1
Daniel Batista Corrêa 57176473 /1

Doralice da Glória Silva 5892729 /2
Enrique Wander Gonçalves Barbosa 57202105 /3

Domingos Corrêa da Silva 55586241 /2
Sheila cristina pinto ribeiro lobo 5939266/5

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
(Republicado por incorreção no DOE 35.310, DE 03/03/2023)

Protocolo: 910659
PORTARIA Nº 423/2023-DAF/cgp, de 14/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2021170;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de São Félix do Xingú – 27/02 à 03/03/2023, 
Ourilândia – 04/03 à 09/03/2023, Tucumã – 10/03 à 16/03/2023, Xingua-
rá/Belém – 17/03 à 28/03/2023, a fim de realizar levantamento de clima 
organizacional para detectar variaveis que impactam na efetividade das 
atividades laborias.

nome matricula
Ângela do Socorro Coutinho Monteiro 57193225/1

Glaura Iolanda Brito Pires 3158730/1
Adalberto Arno Braga 5923831/2

Valdinar Costa Vieira Junior 57189952/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 498/2023-DAF/cgp, de 17/02/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2020808;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Mocajuba no período de 08 à 13/03/2023, a fim de mi-
nistrar noções de Engenharia de Trânsito no Curso de Formação de Agentes 
de Fiscalização e Operação de Trânsito no referido municipio.

nome matricula
Epaminondas Cantal Machado 57201374/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 512/2023-DAF/cgp, de 17/02/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2016575;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Capanema – 27/02 à 08/03/2023, Bragan-
ça – 09/03 à 14/03/2023, Salinópolis – 15/03 à 21/03/2023, Igarapé-Açú/
Belém – 22/03 à 24/03/2023, a fim atualizar o sistema operacional win-
dows8 para windows10 em todas as máquinas ProOne400, já que o 8 não 
pederá mais ser atualizado e isso irá dificultar os serviços deste DETRAN/PA.

nome matricula
Amélia rodrigues bispo 57196680

Glauco pinto freitas 54190431
Aelson pereira de souza júnior 57175533

Gildo Carvalho dos Santos 57227769/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 535/2023-DAF/cgp, de 17/02/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2020770;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Abaetetuba no período de 26/02 à 04/03/2023, a fim 
de da orientação preventiva aos caminhoeiros.

nome matricula
Nayane Mendes da Silva Maues 5965217/1

Ailton Maia Trindade 5965333/1
Wesley Monteiro de Oliveira 5965213/1

Olenilson Santos Gomes 57174115/2
Rodrigo de Sousa Freitas 5965209/1

Joaquim Luiz Farias Caldas 54183121/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 540/2023-DAF/cgp, de 17/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2023543 ;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Abaetetuba no período de 19/02 à 22/02/2023, a fim 
de prestar apoio logístico a equipe da Corregedoria durante a “Operação 
Carnaval 2023” naquele município.

nome matricula
SILAS RODRIGUES DE ALMEIDA 57216391/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 548/2023-DAF/cgp, de 23/02/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2025395;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Bragança no período de 06 à 09/03/2023, 
Parauapebas de 10 à 16/03/2023, Canaã de Carajás de 17 à 23/03/2023, 
Marabá de 24 à 30/03/2023, Jacundá de 31/03 à 03/04/2023, a fim de aplicar 
provas certificadoras em profissionais que concluiram cursos e especializações 
nos municipios acima citados,conforme resolução do contran 789/2020.

nome matricula
Afonso luiz marinho frança 3265226/1

Heldecir lima conceição 3157300/1
Átila de morais machado 57175789/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 574/2023-DAF/cgp, de 23/02/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2021410;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 06/03 à 31/03/2023, 
a fim de realizar o atendimento e retaguarda de veiculos na barreira do 
citado municipio e em conjunto com a equipe de fiscalização.

nome matricula
Adrian Alberto Monteiro da Silva 57189489/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 580/2023-DAF/cgp, de 24/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2023684
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Santana do Araguaia – 06 à 09/03/2023, 
Conceição do Araguaia – 10 à 13/03/2023, Redenção – 14 à 17/03/2023, 
São Geraldo do Araguaia – 18 à 21/03/2023, São Domingos do Araguaia 
– 22 à 24/03/2023, Marabá – 25 à 28/03/2023, Jacundá/Belém – 29 à 
31/03/2023, a fim de compor a equipe para realizar vistoria predial e do-
cumental como: Credenciamento, renovação de credenciamento, mudança 
de endereço, sanar pedências predial e documental nos CFC’s e capacita-
doras nos municipios acima citados.

nome matricula
Olga Santos Tôrres de Assis 3263592/1


